



# Jornal Oficial do Município de Londrina

IMPrensa Oficial do Município de Londrina

ANO XVIII

Nº 2796

Publicação Diária

Quarta- feira, 26 de agosto de 2015

## JORNAL DO EXECUTIVO ATOS LEGISLATIVOS

### LEI

**LEI Nº 12.315, DE 17 DE AGOSTO DE 2015.**

SÚMULA: Introduce alterações ao artigo 36 da Lei nº 5.496, de 27 de julho de 1993, que criou a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU) e dá outras providências.

**A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE**

**LEI:**

**Art. 1º** O artigo 36 da Lei nº 5.496, de 27 de julho de 1993, que criou a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização (CMTU), já alterado pelas leis nºs 10.962/2010, 11.259/2011, 11.478/2012, 11.972/2013, 12.228/2014 e 12.262/2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 36. Serão isentos do pagamento da tarifa:

- I. aposentados por invalidez;
- II. pessoas com deficiência física, mental, sensorial e seus acompanhantes, em caso de comprovada necessidade;
- III. crianças e adolescentes em situação de pobreza que regularmente frequentem serviços socioassistenciais de natureza profissionalizante e socioeducativo e/ou serviços socioassistências de proteção especial;
- IV. crianças e adolescentes, regularmente matriculados e frequentando a rede pública de educação, com necessidades educacionais especiais, para atendimento nos serviços de apoio especializado e seus acompanhantes em caso de comprovada necessidade, conforme legislação vigente;
- V. pessoas com insuficiência renal crônica, com realização de hemodiálise ou diálise e seu acompanhante em caso de comprovada necessidade;
- VI. homens e mulheres com mais de sessenta e cinco anos de idade;
- VII. crianças com até seis anos de idade;
- VIII. agentes da CMTU e operadores do sistema de transporte coletivo de Londrina, devidamente credenciados e identificados;
- IX. usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), em tratamento continuado e seu acompanhante, mediante análise técnica, observado o seguinte:
  - a. nos casos de fisioterapia para pessoas em pós-operatório, trauma e/ou doença aguda ou em agudização nas áreas de: ortopedia, traumatismo, reumatismo, neuro, respiratória e cardiovascular;
  - b. nos casos de quimioterapia e radioterapia, para pessoas com neoplasias malignas;
  - c. pessoas com transtornos mentais e/ou comportamentais que indiquem sofrimento emocional intenso;
  - d. pessoas doentes de AIDS; e
  - e. pacientes atendidos pelo Centro de Apoio e Reabilitação dos Portadores de Fissura Lábio Palatal de Londrina (Cefil), e/ou em serviço de igual natureza.
    - X. os atiradores do Tiro de Guerra de Londrina;
    - XI. os integrantes da Guarda Municipal;
    - XII. os integrantes da Polícia Militar;
- XIII. Alunos matriculados em estabelecimento de ensino regular no 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental regular ou supletivo, de Ensino Médio regular ou supletivo, de ensino pré-vestibular, de educação regular superior e de ensino pós-graduação, durante o período letivo, exclusivamente para o processo educacional curricular obrigatório, mediante credenciamento e conforme regulamentação da CMTU.
- XIV. Alunos matriculados em estabelecimento de Ensino Médio regular, de educação regular Superior, do Sistema Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac) e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai), exclusivamente nos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Modalidade Subsequente, que estejam credenciados e autorizados pelo Ministério da Educação – MEC, durante o período letivo, exclusivamente para o processo educacional curricular obrigatório, mediante credenciamento e conforme regulamentação da CMTU; e
- XV. servidores municipais ocupantes do cargo de Agentes de Gestão Pública na função de Serviço de Combate as Endemias.

§ 1º Para se beneficiar da isenção prevista no inciso XIV deste artigo, o aluno deverá apresentar declaração do estabelecimento de ensino atestando que ele não recebe vale transporte e/ou auxílio transporte e/ou crédito escolar do próprio estabelecimento, do Governo Estadual e do Governo Federal para frequentar o curso.

§ 2º Para se beneficiarem da isenção de que trata o inciso II deste artigo, a pessoa com deficiência interessada deverá comprovar:

I. a deficiência a qual possua, observadas as condições estabelecidas pela legislação federal vigente; e

II. residência no âmbito do Município, quer residam na zona rural ou na sede dos distritos ou na sede do Município.

§ 3º O acompanhante da pessoa com deficiência, que freqüente a rede pública de educação, estabelecimentos de atendimento educacional especializado, bem como os que se encontrem em internação hospitalar, terá direito a isenção no trajeto de ida e volta, desde que o trajeto seja previamente identificado e autorizado.

§ 4º A isenção também será concedida ao acompanhante da criança e adolescente em atendimento socioassistencial de proteção social especial, mediante análise técnica.

§ 5º A isenção estabelecida pelo inciso IX deste artigo dar-se-á exclusivamente de modo a atender a freqüência ao tratamento, pré-determinada pelos profissionais no ato de preenchimento do laudo de avaliação, a qual será destinada a cota de no máximo vinte mil acessos mensais, preservando-se assim o equilíbrio econômico-financeiro do sistema público de transporte coletivo.

§ 6º Para se beneficiarem da isenção do pagamento da tarifa, as pessoas elencadas nos incisos I, III, IV, V e IX deste artigo deverão comprovar:

I. residência no âmbito do Município, quer residam na zona rural ou na sede dos distritos ou na sede do Município; e

II. renda mensal não superior a um salário mínimo per capita.

§ 7º No cadastramento, as pessoas referidas nos incisos IV, V e IX deste artigo deverão entregar laudo de avaliação emitido por médico, fisioterapeuta, psicólogo ou fonoaudiólogo, em impresso padrão validado pela Autarquia do Serviço Municipal de Saúde e fornecido pela CMTU, comprovando-se a deficiência ou a necessidade especial, bem como a necessidade de um acompanhante para locomoção, devendo ainda o interessado apresentar laudo do respectivo profissional estabelecendo a periodicidade e a freqüência do tratamento.

§ 8º As pessoas elencadas no inciso III do caput deste artigo deverão apresentar declaração de matrícula expedida pela rede pública de ensino, caso necessitem do benefício no trajeto escola/serviços que compõem a rede socioassistencial e/ou no trajeto serviço que compõem a rede socioassistencial/escola.

§ 9º Os serviços aludidos no inciso III deste artigo deverão estar registrados no Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Londrina e cadastrados na Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU, fornecendo a relação de seus usuários, com a respectiva documentação, a fim de que, após análise, seja concedida, a cada beneficiado, a quantia máxima de quarenta acessos mensais, os quais deverão ser repassados pelas empresas concessionárias por meio do sistema eletrônico, segundo procedimentos estabelecidos pela CMTU.

§ 10. O adolescente que estiver inserido em programa da rede socioassistencial, elencados no inciso III do caput deste artigo, tem a garantia da conclusão do atendimento no ano em que completar 18 anos.

§ 11. As empresas concessionárias e permissionárias do sistema público de transporte coletivo do Município deverão informar à Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU as irregularidades identificadas pelo sistema eletrônico quanto ao uso irregular do benefício que trata este artigo, cujo benefício poderá ser suspenso ou cancelado a qualquer momento pela CMTU, desde que comprovadas eventuais irregularidades.

§ 12. A CMTU enviará a relação mensal de consumo de acessos à respectiva escola e/ou instituição para acompanhamento e controle especialmente nos casos de consumo elevado.

§ 13. Para se beneficiarem da isenção de que trata o inciso X deste artigo os atiradores deverão requerer ao Setor de Isenção Tarifária da CMTU o Cartão de Isenção Tarifária, no qual deverão constar a foto, o nome do atirador e a advertência de que a isenção é válida somente se este estiver fardado e identificado e no período de 1º de março a 5 de dezembro, devendo ser cadastradas no Cartão de Isenção Tarifária as linhas de origem e destino do atirador.

§ 14. Os beneficiários de que tratam os incisos XI e XII deste artigo deverão ter livre acesso aos ônibus e terminais de integração do transporte coletivo, desde que estejam devidamente fardados.

§ 15. Os beneficiários de que trata o inciso XV deste artigo deverão ter livre acesso aos ônibus e terminais de integração do transporte coletivo, desde que estejam devidamente uniformizados e mediante sua identificação funcional, exclusivamente para realização de suas atividades laborais, dentro do intervalo das 08h00min às 18h00min, vedado seu registro, de qualquer forma e por qualquer meio, para fins de cômputo do número de usuários do sistema.”

**Art. 2º** As despesas decorrentes da isenção da tarifa dos alunos matriculados em estabelecimentos de ensino pré-vestibular, de Ensino Superior e de pós-graduação, bem como dos alunos matriculados em estabelecimento de Ensino Médio regular, de educação regular Superior, do Sistema Nacional de Aprendizagem Comercial (Senac) e do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai), exclusivamente nos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Modalidade, deverão ser custeadas com Recursos Ordinários Livres do Tesouro Municipal.

**Art. 3º** Esta Lei entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 17 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo

Ref.

Projeto de Lei nº 90/2015

Autoria: Executivo Municipal

Aprovado na forma do Substitutivo nº 1 com as Emendas nºs 1, 2 e 3.

## DECRETOS

DECRETO Nº 1030 DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ por meio de atribuições legais.

**ART. 1º** DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) Servidor: 141224-Roberto Almeida Karpinski Junior
- b) Cargo/Classe: Técnico de Gestão Pública-B
- c) Função: TGPB04-Assistência Técnica de Fiscalização
- d) Lotação 19 - Prefeitura do Município de Londrina  
06-Secretaria Municipal de Fazenda  
0610-Gabinete do Secretário - SMF  
001-Gabinete do Secretário - SMF
- e) Documento: Req. nº 85797/2015
- f) Data Vigência: 10/08/2015
- g) Vacância: Sim
- h) Motivo: A Pedido
- i) Legislação: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

**ART. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 10 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo e Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos.

---

#### **DECRETO Nº 1031 DE 10 DE AGOSTO DE 2015.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ** por meio de atribuições legais.

**ART. 1º** DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) Servidor: 349704-Patricia Fabiane de Almeida Bernardo
- b) Cargo/Classe: Professor-A
- c) Função: PROA01-Docência Series Iniciais do Ensino Fundamental
- d) Lotação 19 - Prefeitura do Município de Londrina  
11-Secretaria Municipal de Educação  
1150-Recursos do FUNDEB  
001-Atividade de Pessoal - FUNDEB
- e) Documento: Req. nº 84201/2015
- f) Data Vigência: 03/08/2015
- g) Vacância: Sim
- h) Motivo: A Pedido
- i) Legislação: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

**ART. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 10 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo e Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos.

---

#### **DECRETO Nº 1061 DE 18 DE AGOSTO DE 2015.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ** por meio de atribuições legais.

**ART. 1º** DECRETA EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

- a) Servidor: 359599-Edson Marques dos Santos
- b) Cargo/Classe: Professor-A
- c) Função: PROA03-Docência de Educação Física
- d) Lotação 19 - Prefeitura do Município de Londrina  
11-Secretaria Municipal de Educação  
1150-Recursos do FUNDEB  
001-Atividade de Pessoal - FUNDEB
- e) Documento: Req. nº 89806/2015
- f) Data Vigência: 18/08/2015
- g) Vacância: Sim
- h) Motivo: A Pedido
- i) Legislação: Art. 60, inciso I, e Art. 61, inciso III, da Lei 4.928/92.

**ART. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 18 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo e Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos.

---

#### **DECRETO Nº 1066 DE 19 DE AGOSTO DE 2015.**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ**, no uso de suas atribuições legais, Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de junho de 2015, pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e constantes do Edital nº 022/2015-RH/GA/DAF/SUP/CAAPSML.

**DECRETA:**

**Art. 1º** DECRETA A CONCESSÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo:

- a) SERVIDOR: 153508 – KELIN LIBERATTI TREVISAN HZEIM

- b) TABELA/REF/NÍVEL: 6 / II / 4  
 c) CARGO/CLASSE: TÉCNICO DE GESTÃO PÚBLICA - B  
 d) FUNÇÃO: TGPB01 – ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO  
 e) TABELA/REF/NÍVEL ADAP: 6 / III / 4  
 f) DATA DA VIGÊNCIA: 01/07/2015  
 g) LEGISLAÇÃO: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

**Art. 2º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 19 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Denilson Vieira Novaes - Superintendente da Caapsml

#### DECRETO Nº 1.087 DE 20 DE AGOSTO DE 2015

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2015 da Fundação de Esportes de Londrina - FEL / Coordenação Geral - FEL.

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ**, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no Decreto nº 3, de 5 de janeiro de 2015,

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2015, previsto no Decreto nº 3, de 5 de janeiro de 2015, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de agosto, em R\$ 8.305,66 (oito mil, trezentos e cinco reais e sessenta e seis centavos), conforme a seguir especificado:

Órgão / Unidade	Grupo de Despesa	Fonte de Recursos	Mês	Previsão de Aplicação de Recursos - Em R\$		
				Inicial	Acréscimo	Atual
49010	3.1.	001	Agosto	91.950,00	8.305,66	100.255,66
Total				91.950,00	8.305,66	100.255,66

**Art. 2º** Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos do mês de julho, conforme a seguir especificado:

Órgão / Unidade	Grupo de Despesa	Fonte de Recursos	Mês	Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R\$		
				Inicial	Dedução	Atual
49010	3.1.	001	Julho	91.950,00	8.305,66	83.644,34
Total				91.950,00	8.305,66	83.644,34

**Art. 3º** Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 20 de agosto de 2015. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário Municipal de Governo, Daniel Antonio Pelisson - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

## PORTARIA

#### PORTARIA INTERNA Nº 017, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

SÚMULA: Arquiva os Processos Administrativos de Vistoria em Obras Particulares protocolizados até 31/12/2012 e sem movimentação há mais de sessenta dias.

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA**, no uso de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Arquivar os Processos Administrativos de Vistoria em Obras Particulares protocolizados até 31/12/2012 e sem movimentação há mais de sessenta dias.

**Art. 2º** Pode o Requerente solicitar a retomada do referido processo no prazo de até quinze dias da publicação desta Portaria.

**Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Engº Walmir da Silva Matos - Secretário Municipal de Obras e Pavimentação

## TERMO

Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0033/2015, publicado no Jornal Oficial do Município edição 2783 no dia 10 de agosto de 2015, para o qual não houve manifestação contrária, ANULO o PAL/SMGP 1214/2014 e todos os atos oriundos dele, cujo objeto é Aquisição e instalação de equipamentos de áudio de áudio e vídeo, de equipamentos cenotécnicos e de equipamentos de iluminação cênica, destinados ao Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU. Uma vez cumpridas às formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surta seus efeitos legais.

Londrina, 21 de agosto de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública

## EXTRATOS

### **TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0016/2012 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-0615/2011**

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP Nº 0022/2012  
CONTRATADA: IPÊ INFORMÁTICA LTDA - ME  
QUADRO SOCIETÁRIO: EDUARDO CHI TSE WEI e CHUNG LEE YU WEI  
VALOR : R\$ 96.372,72  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias após o término do prazo de execução.  
OBJETO: É objeto do presente aditamento:  
a) A prorrogação do prazo de execução por 12 (doze) meses, ou seja, de 18/06/2015 até 17/06/2016.  
b) O reajuste de preços do valor contratual com base na pesquisa de mercado, passando o valor unitário mensal de R\$ 7.564,51 (sete mil quinhentos e sessenta e quatro mil reais e cinquenta e um centavos) para R\$8.031,06 (oito mil e trinta e um reais e seis centavos) perfazendo o valor total anual de R\$ 96.372,72 (noventa e seis mil trezentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos)  
O aditivo na íntegra encontra-se disponível no site do município.  
DATA: 25/08/2015

### **DISPENSA Nº IN/SMGP-0134/2015.**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP - 0385/2015.**

"Caput" do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de água tratada, através de rede de abastecimento, e prestação de serviços de coleta e tratamento de esgoto sanitário para atendimento aos órgãos e unidades municipais consumidoras.

VALOR ANUAL R\$-3.346.540,82 (três milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos). Prazo: 12 meses, prorrogáveis de acordo com a lei.

CONTRATADA: CIA. SANEAMENTO DO PARANÁ (SANEPAR) - CNPJ 76.484.013/0001-45

### **EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO SMGP-0087/2015, PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-1145/2014;**

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP – 0019/2014 – Contrato nº SMGP- 0087/2015.

CONTRATADA: NS ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA EPP

CNPJ: 07.148.290/0001-64

QUADRO SOCIETÁRIO: CLAUDIA CARVALHO MEDEIROS E

NIVALDO SALVÁTICO JUNIOR

OBJETO: É objeto do presente apostilamento a alteração da Clausula Quinta, contendo as substituições dos Engºs fiscais de obras .

O Termo de Apostilamento na íntegra encontra-se disponível no site do município.

DATA: 25/08/2015.

### **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP-0336/2015.**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP - 0386/2015.**

Inciso XXII, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Prestação de serviços fornecimento de energia elétrica, através de rede de distribuição em atendimento aos órgãos e unidades consumidoras de responsabilidade do Município de Londrina.

VALOR ANUAL R\$-6.955.936,63 (seis milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e seis reais e sessenta e três centavos).

Prazo: 12 meses, prorrogáveis de acordo com a lei.

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ 04.368.898/0001-06

### **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP- 0363/2015.**

#### **PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP – 0738/2015.**

Art. 24, Inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Aquisição de livros de chamada para Rede Municipal de Ensino de Londrina, Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná .

VALOR TOTAL: R\$ 5.580,00 (cinco mil e quinhentos, oitenta reais).

PRAZO DE ENTREGA: 15(quinze) dias úteis, contados a partir da data do recebimento da Nota de Empenho.

## PAUTA

### **PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES**

DATA DA REUNIÃO: 22.09.2015

Horário: 8hs30 às 11hs30

1- Leitura e Aprovação da ata da reunião anterior

## 2- Aprovação de Acórdãos

2.1- - Processo nº nº 132.487/2014 - Antonio Sérgio de Jesus

## 3- Julgamentos

3.1- Processos nºs 99.027, 99.033, 99.034 e 99.038/2014

Recorrente: Banco Santander Brasil Ltda

Relator: Rodolfo Tramontini Zanluchi

3.2- Processos nºs 118.990, 118.992, 118.994 e 118.998/2014

Recorrente: Agência Correio Franqueada Professor João Cândido Ltda

Relator: Silvio Palma Meira

3.3- Processos nºs 128.225, 128.228, 128.232 e 128.238/2014

Recorrente: União Metropolitana de Ensino Paranaense Ltda

Relatora: Salete Teresinha de Souza

3.4- Processo nº 134.038/2014

Recorrente: CVN Empreendimentos Imobiliários Ltda

Relator: Massaru Onishi

3.5- Processo nº 134.992/2014

Recorrente: Genesis Administradora de Bens e Serviços SS Ltda

Relator: Nemias Nicolau da Silva

Londrina, 25 de agosto de 2015.

## RELATÓRIO

### RELATÓRIO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0315/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-76/2015

## 1) DADOS GERAIS

-Objeto: Aquisição de Troféus, Medalhas e Materiais Esportivos.

-Data do Edital: 19/05/2015.

-Procuradora que aprovou o Edital: Sérgio Verissimo de O. Filho em 19/05/2015.

-Pregoeiro Biagio Brescancin Junior designado pela Portaria 1910, de 13 de outubro de 2014;

-Publicação do Edital prevista Jornal Oficial de Londrina em 20/05/2015; Folha de Londrina em 20/05/2015; Diário Oficial da União em 20/05/2015, Mural das Licitações Municipais, www.tce.pr.gov.br em 19/02/2015, Quadro de Avisos da Prefeitura em 25/05/2015 e site oficial do Município, www1.londrina.pr.gov.br em 25/05/2015.

-Credenciamento dos representantes: das 13h00min às 13h10min do dia 15/06/2015;

-Recebimento, abertura e avaliação das propostas: dia 15/06/2015, após o credenciamento dos representantes;

-Início da Sessão Pública/Lances: após a avaliação das propostas.

## 2) OCORRÊNCIAS APÓS O CERTAME

\*O pregoeiro Biagio constatou em 01/07/2015 que a empresa BACHEGA & LIMA LTDA ME, CNPJ 17.883.147/0001-50, encontra-se com a CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO vencida. Conforme demonstram e-mails anexos no PROCESSO PAL-0315/02015 PG/SMGP-0076/2015, e também por via telefone, que a referida empresa que não demonstrou interesse em regularizar a situação pendente.

\*As empresas demais classificadas para os lotes 09 – Palmar para natação em plástico e 10-Prancha para natação em EVA 40 cm, a saber, Netshopping Comercial Eireli Me e Sena e Lima Ltda Me, que fizeram propostas no valor máximo dos lotes na Sessão pública, na data de 25/08/2015 alegaram não ter interesse no fornecimento dos mesmos objetos.

\*Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, o Pregoeiro Biagio INABILITAR a empresa BACHEGA E LIMA LTDA, de acordo com a lei 8666/1993, Art. 55, inciso XIII (a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação).

## 3) CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS APÓS A INABILITAÇÃO DA EMPRESA BACHEGA E LIMA LTDA:

Fornecedor: NETSHOPING COMERCIAL EIRELI - ME									
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço R\$	Quant.	Unid.	Total R\$	
2	1	23610	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO CATEGORIA ADULTO	PENALTY	100,000	120	UN	12.000,00	
4	1	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	40	PR	3.360,00	

4	2	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	40	PR	3.360,00
4	3	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	15	PR	1.260,00
4	4	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	20	PR	1.680,00
4	5	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	30	PR	2.520,00
4	6	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	5	PR	420,00
4	7	17768	CHUTEIRA PARA FUTEBOL	DRAY	84,000	40	PR	3.360,00
8	1	3476	MEDALHA P/ PREMIAÇÃO - OURO (DOURADA)	VITÓRIA	4,990	2000	PÇ	9.980,00
11	1	20845	Prato demarcatório confeccionado em plástico.	ZONZ LIVRE	3,425	200	UN	685,00
12	1	3225	PROTETOR DE CANELA (CANELEIRA)	POKER	23,200	50	PR	1.160,00
14	1	19083	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO	DUNK	566,666	30	UN	16.999,98
15	1	23607	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO MALHA 8 X 8CM	DUNK	3.000,000	2	PR	6.000,00
Total previsto para o fornecedor (13 itens)								62.784,98

Fornecedor: PERAS &amp; ROSSI LTDA

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço R\$	Quant.	Unid.	Total
3	1	21939	BOLA DE FUTSAL, CATEGORIA INFANTIL MASCULINO - PEC	KAGIVA	96,000	120	UN	11.520,00
7	1	21669	MACARRÃO DE ETHAFOAN	AX	10,870	30	UN	326,10
13	1	23613	PULL BUOY (POLIBÓIA)	AX	33,460	20	UN	669,20
16	1	19084	REDE OFICIAL DE FUTEBOL SUIÇO	AX	410,000	30	UN	12.300,00
17	1	19082	REDE OFICIAL DE FUTEBOL DE FUTSAL	AX	263,000	30	UN	7.890,00

18	1	21946	REDE OFICIAL DE VOLEIBOL - PEC	AX	126,000	15	UN	1.890,00
Total previsto para o fornecedor (6 itens)								34.595,30
Fornecedor: SENA E LIMA LTDA								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço R\$	Quant.	Unid.	Total
1	1	23612	BICO PARA BOMBAS DE INFLAR BOLAS	ZL	2,270	100	UN	227,00
5	1	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	30	PR	2.526,30
5	2	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	20	PR	1.684,20
5	3	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	40	PR	3.368,40
5	4	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	40	PR	3.368,40
5	5	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	40	PR	3.368,40
5	6	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	5	PR	421,05
5	7	17769	CHUTEIRA PARA FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL)	BUMMER	84,210	15	PR	1.263,15
6	1	21658	CONE DE PLÁSTICO RÍGIDO	LEADER	5,545	200	UN	1.109,00
19	1	21947	REDE OFICIAL DE VOLEIBOL DE PRAIA - PEC	SPITTER	165,000	4	UN	660,00
20	1	23605	TROFÉU 36CM DE ALTURA, BASE QUADRADA	JEBS	66,660	90	UN	5.999,40
21	1	23604	TROFÉU 38CM DE ALTURA, BASE QUADRADA	jeps	66,660	90	UN	5.999,40
Total previsto para o fornecedor (12 itens)								29.994,70
TOTAL GERAL								127.374,98

## EMPRESAS HABILITADAS:

-NETSHOPING COMERCIAL EIRELI - ME.  
 -PERAS & ROSSI LTDA.  
 -SENA E LIMA LTDA.



## 5) DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME:

Os Lotes 09 e 10 restaram fracassados.

## 6) DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

-Valor estimado do edital: R\$ 144.573,80 (Cento e quarenta e quatro mil quinhentos e setenta e três reais e oitenta centavos);

-Valor dos itens não adquiridos: R\$1.750,60( Mil setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos)

-Valor estimado a ser gasto após o certame: R\$ 127.374,98 (Cento e vinte e sete mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos).

\*Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0076/2015, propostas e documentos dos participantes.

\*Em conformidade com o que determina o art.03, inciso IV da Lei 10520 de 17 de julho de 2002, adjudico o objeto/lote aos respectivos vencedores deste certame acima indicados, com base nas informações constantes nesse Processo Administrativo.

\*Encaminhe-se este documento para decisão superior.

Londrina-PR, 25 de Agosto de 2015. Sirlene Julio de Souza - Pregoeira Substituta

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão n.º PG/SMGP-0076/2015 nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ratifico a ADJUDICAÇÃO feita pelo pregoeiro aos vencedores correspondentes aos lotes em tela e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Londrina/PR, 25 de agosto de 2015. Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública

## RESULTADOS

### RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0110/2015 PAL/SMGP-0440/2015

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, frios e correlatos, carnes bovinas e carnes de frango, incluindo a logística de entrega.

A pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 1054, de 15 de junho de 2015, divulga que:

\*Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório.

\*Apresentaram propostas:

-A Melhor Compra Comércio e Licitações Ltda. – ME;

-Alonso & Santana Comércio de Frios Ltda.;

-AM Alimentos Ltda.;

-Atacado Maringá Indústria e Comércio de Alimentos Ltda.;

-BR Soy Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. – ME;

-C L J Bonfim Distribuidora de Gêneros Alimentícios;

-Carol Distribuidora Ltda. – ME;

-C.M Missaka Adm. e Alimentos – ME;

-Domingues & Kessa Ltda.;

-Eliane Maria Mendes da Luz Zimovskei – EPP;

-Gool Distribuidora Eireli EPP;

-HB Carnes Ltda.;

-Invicta Alimentos Ltda.;

-Lamajo Comercial Ltda.;

-R. Martins Produtos Alimentícios Ltda.; e

-Rei das Embalagens Ltda. – ME.

\*Após a etapa de lances, o(s) menor(es) preço(s) classificado(s) a cada lote:

Fornecedor								
AM ALIMENTOS LTDA.								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
4	1	10433	CARNE BOVINA - Moída	FRIGOPAR	R\$ 19,60	106350	KG	R\$ 2.071.698,00
Total previsto para o fornecedor (1 itens)								R\$ 2.071.698,00
Fornecedor								
ATACADO MARINGÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA.								

Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
22	1	711	FARINHA DE TRIGO PACOTE C/ 5KG	SUDOESTE	R\$ 11,30	8095	PT	R\$ 91.473,50
29	1	10471	MACARRÃO PARAFUSO MASSA COM OVOS KG	BORTOLINI	R\$ 3,71	20656	KG	R\$ 76.633,76
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 168.107,26
Fornecedor								
DOMINGUES & KESSA LTDA.								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
8	1	17910	PEITO DE FRANGO DESFIADO COZIDO CONGELADO	ZAC ALIMENTOS	R\$ 14,03	52060	KG	R\$ 730.401,80
9	1	10662	PEDAÇOS TEMPERADOS EMPANADOS	C VALE	R\$ 12,30	11000	KG	R\$ 135.300,00
Total previsto para o fornecedor (2 itens)								R\$ 865.701,80
Fornecedor								
ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKAI EPP								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
1	1	10431	CARNE BOVINA - Em Cubos	FRIGOPAR	R\$ 18,75	65380	KG	R\$ 1.225.875,00
2	1	10434	CARNE BOVINA - Em Tiras	FRIGOPAR	R\$ 19,95	65440	KG	R\$ 1.305.528,00
3	1	10432	CARNE BOVINA - Lagarto.	FRIGOPAR	R\$ 16,75	12224	KG	R\$ 204.752,00
5	1	6100	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE	FRIGOPAR	R\$ 18,93	1200	KG	R\$ 22.716,00
6	1	10435	CARNE DE FRANGO - Coxa Sobrecoxa, desossada e sem pele.	AGRODANIELE	R\$ 10,92	68860	KG	R\$ 751.951,20
11	1	21377	PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO.	FRIGOPAR	R\$ 17,37	22020	KG	R\$ 382.487,40
12	1	16678	Requeijão cremoso em pote ou em bisnaga.	LACTO BOM	R\$ 20,88	7000	KG	R\$ 146.160,00
Total previsto para o fornecedor (7 itens)								R\$ 4.039.469,60

Fornecedor								
HB CARNES LTDA								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Qtde.	Unidade	Total
7	1	10436	CARNE DE FRANGO - Filé de Frango, sem pele.	COPACOL	R\$ 9,38	63520	KG	R\$ 595.817,60
10	1	21378	ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA CONGELADA	NOVILHO NOBRE	R\$ 17,78	13500	KG	R\$ 240.030,00
13	1	10438	SALSICHA - Tipo Hot Dog congelada.	COPACOL	R\$ 5,93	26690	KG	R\$ 158.271,70
Total previsto para o fornecedor (3 itens)								R\$ 994.119,30
Fornecedor								
INVICTA ALIMENTOS LTDA. - ME								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
14	1	20456	COLORAU (COLORIFÍCIO) EM PÓ - KG	NUTRINGÁ	R\$ 4,64	5010	KG	R\$ 23.246,40
15	1	23438	AMIDO DE MILHO EM PÓ	AMAFIL	R\$ 3,56	9144	KG	R\$ 32.552,64
16	1	17636	BISCOITO INTEGRAL	JASMINE	R\$ 44,15	40	KG	R\$ 1.766,00
17	1	17648	BISCOITO INTEGRAL DIET	JASMINE	R\$ 34,03	60	KG	R\$ 2.041,80
18	1	735	BOLACHA (BISCOITO) CREAM CRACKER.	FESTIVA	R\$ 5,95	5600	KG	R\$ 33.320,00
19	1	10587	Doce em pasta cremoso dietético	HUE	R\$ 45,37	22	KG	R\$ 998,14
20	1	10585	Doce em pedaço - Dietético	HUE	R\$ 76,50	12	KG	R\$ 918,00
21	1	10460	FARINHA DE MILHO FLOCOS AMARELO	TORREZAN	R\$ 2,40	2635	KG	R\$ 6.324,00
24	1	10464	FUBÁ AMARELO DE 1 KG	SINHÁ	R\$ 1,26	20190	UN	R\$ 25.439,40
25	1	10468	MACARRÃO AVE MARIA MASSA COM OVOS	BORTOLINI	R\$ 3,73	5024	KG	R\$ 18.739,52
26	1	23437	MACARRÃO CONCHINHA MASSA COM OVOS KG	PRIMORI	R\$ 3,87	5124	KG	R\$ 19.829,88

27	1	10469	MACARRÃO ESPAGUETE MASSA COM OVOS KG	BORTOLINI	R\$ 3,81	11136	KG	R\$ 42.428,16
28	1	10470	MACARRÃO PADRE NOSSO MASSA COM OVOS KG	BORTOLINI	R\$ 3,78	5124	KG	R\$ 19.368,72
31	1	10472	MACARRÃO TORTILHONE MASSA COM OVOS KG	PRIMORI	R\$ 4,45	10224	KG	R\$ 45.496,80
32	1	773	BOLACHA (BISCOITO) DE LEITE	FESTIVA	R\$ 6,53	10100	KG	R\$ 65.953,00
33	1	17959	BOLACHA (BISCOITO) INTEGRAL	JASMINE	R\$ 21,99	3000	KG	R\$ 65.970,00
34	1	23439	FARINHA DE MANDIOCA	MONSIL	R\$ 3,14	2642	KG	R\$ 8.295,88
35	1	10448	ACHOCOLATADO EM PÓ DIETÉTICO	NEW CHOCO	R\$ 27,76	230	KG	R\$ 6.384,80
36	1	10817	ADOÇANTE DIETÉTICO - (FORNO e FOGÃO)	LOWÇUCAR	R\$ 14,28	410	UN	R\$ 5.854,80
37	1	10480	TRIGO PARA QUIBE	CATEMAR	R\$ 4,05	3030	KG	R\$ 12.271,50
Total previsto para o fornecedor (20 itens)								R\$ 437.199,44

\*A empresa C.M. Missaka Adm. e Alimentos – ME foi inabilitada por apresentar CND-estadual vencida e não regularizá-la no prazo estipulado, conforme item 8.1.2 do edital.

\*A empresa Lamajo Comercial Ltda. foi desclassificada do lote 4 por ter sua amostra reprovada (o licitante entregou amostra congelada, em desacordo com a especificação do produto contida no anexo I do edital, e não entregou a documentação solicitada no item 5 inciso VI do anexo II do edital).

\*A empresa Eliane Maria Mendes da Luz Zimovskai – EPP foi desclassificada dos lotes 7, 10 e 13 por ter suas amostras reprovadas (lote 7: embalagem não indica quantidade do produto e peso unitário não condiz com edital; lote 10: amostra reprovada: o produto apresentou na cocção, excesso de gordura, perdendo peso excessivo após preparação (aproximadamente de 40% do peso cru). Na análise sensorial, apresentou-se com sabor característico de grande quantidade de proteína de soja, descaracterizando o sabor original de carne bovina específico do produto, além de propriedades sensoriais com alto teor de sódio; e lote 13: peso unitário em desacordo com solicitado em edital).

\*A empresa Domingues & Kessa Ltda. foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa Alonso & Santana Comércio de Frios Ltda. foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa Gool Distribuidora Eireli EPP foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa AM Alimentos Ltda. foi desclassificada do lote 13 por ter sua amostra reprovada (peso unitário em desacordo com solicitado em edital) e do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa Invicta Alimentos Ltda. foi desclassificada do lote 29 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa CLJ Bonfim Distribuidora de Gêneros Alimentícios. foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa Carol Distribuidora Ltda. – ME foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*A empresa BR Soy Indústria e Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. – ME foi desclassificada do lote 10 por não apresentar amostra, conforme solicitado em edital.

\*Os lotes 23 e 30 não serão adquiridos por terem sido desertos.

\*Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, a Pregoeira decidiu:

\*HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA deste certame as empresas AM Alimentos Ltda.; Atacado Maringá Indústria e Comércio de Alimentos Ltda.; Domingues & Kessa Ltda.; Eliane Maria Mendes da Luz Zimovskei – EPP; Gool Distribuidora Eireli EPP; HB Carnes Ltda.; e Invicta Alimentos Ltda., registrando o(s) preço(s), conforme tabela acima.

Londrina-PR, 24 de agosto de 2015. Cristina Damiana S. Caetano – Pregoeira

**RESULTADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0533/2015  
PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0130/2015**

Objeto: Registro de Preços para o eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos.

O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº 1054 de 15 de junho de 2015, divulga que:

\*Todas as ocorrências relativas ao certame encontram-se narradas nos relatórios da realização do certame, que se encontram na ata da licitação, e no presente processo.

**3) DAS PROPOSTAS**

\*Apresentaram proposta:

\*ARTE E VIDRO COMERCIO DE VIDROS LTDA ME

\*BCM COMERCIO DE VIDROS LTDA - ME

\*SILMARA DE LOURDES SEGANTINI ME

\*2 FF COMERCIO E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA ME

\*As propostas apresentadas foram classificadas por estarem em conformidade com o edital.

\*Após a etapa de lances, os menores preços apresentados a cada lote foram os seguintes:

2 FF COMERCIO E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA ME								
Lote	Item	Cod. Produto	Produto	Marca	Preço	Quantidade	Unidade	Total
1	1	8837	ESPELHO 60cm (alt.) X 40cm (larg.)	OPITIMORRO	R\$ 100,00	353	UN	R\$ 35.300,00
2	1	23744	ESPELHO COM RECORTE, CRISTAL, 4MM	OPITIMORRO	R\$ 200,00	254	M2	R\$ 50.800,00
2	2	23745	SERVIÇO DE RETIRADA DE ESPELHO	2FF	R\$ 100,00	303	M2	R\$ 30.300,00
3	1	11750	ESPELHO CRISTAL 4mm de 1,25 x 0,80 m	OPITIMORRO	R\$ 200,00	253	UN	R\$ 50.600,00
4	1	16857	SERVIÇO DE RETIRADA DE VIDRO CANELADO 3MM	CEBRACE	R\$ 103,00	974	M2	R\$ 100.322,00
4	2	8394	VIDRO CANELADO 3MM	2FF	R\$ 56,00	999	M2	R\$ 55.944,00
5	1	23743	SERVIÇO DE RETIRADA DE VIDRO FUMÊ 4MM	CEBRACE	R\$ 100,00	525	M2	R\$ 52.500,00
5	2	13830	VIDRO FUMÊ 4MM		R\$ 78,00	535	M2	R\$ 41.730,00
6	1	16856	SERVIÇO DE RETIRADA DE VIDRO LISO 3MM	2FF	R\$ 80,00	515	M2	R\$ 41.200,00
6	2	8395	VIDRO LISO 3MM	CEBRACE	R\$ 70,00	515	M2	R\$ 36.050,00
7	1	16858	SERVIÇO DE RETIRADA DE VIDRO LISO 4MM	2FF	R\$ 86,00	1.120	M2	R\$ 96.320,00
7	2	8396	VIDRO LISO 4MM	CEBRACE	R\$ 86,00	1.145	M2	R\$ 98.470,00
Total previsto para o fornecedor (12 itens)								R\$ 689.536,00

**DAS INABILITAÇÕES DO CERTAME:**

\*SILMARA DE LOURDES SEGANTINI ME - Inabilitada, pois, apresentou cópia não autenticada da Certidão Negativa de Falência ou Concordata/Recuperação Judicial cuja expedição foi em 16/07/2014, o Pregoeiro constatou que estão vencidas as certidões de CND Tributos Federais e Dívida Ativa da União, CND FGTS, CND Tributos Estaduais e CNDT Débitos Trabalhistas.

\*ARTE E VIDRO COMERCIO DE VIDROS LTDA ME - Não apresentou as certidões de CND Tributos Federais e Dívida Ativa da União, CND Tributos Mobiliários e Imobiliários e Certidão Negativa de Falência ou Concordata/Recuperação Judicial.

**DOS LOTES/ ITENS MALSUCEDIDOS:**

Não houve.

**DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS:**

Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA a empresa 2 FF COMERCIO E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA ME, conforme tabela, e por não haver recurso, ADJUDICAR o objeto a mesma.

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente ao edital de Pregão nº PG/SMGP-0130/2015, propostas e documentos dos participantes.

Londrina-PR, 20 de agosto de 2015. Donizete Silveira Lima - Pregoeiro

## AVISO

**A DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE CONCEDE AO ESTABELECIMENTO:  
FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI S/A.**

CNPJ: 79.430.682/0109-42

Av. Maringa, nº 632 – Jd. Vitória

APROVAÇÃO DE CADASTRO Nº 117/2015 – Aquisição e comercialização de medicamentos de uso sistêmico a base de substância retinóide, ISOTRETINOÍNA, segundo Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/98 – Lista C2 e Portaria SVS/MS nº 6, de 29/01/1999 – Capítulo X.

**A DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE CONCEDE AO ESTABELECIMENTO:  
FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI S/A.**

CNPJ: 79.430.682/0080-26

Rua Senador Souza Naves, nº 338 – Centro

APROVAÇÃO DE CADASTRO Nº 116/2015 – Aquisição e comercialização de medicamentos de uso sistêmico a base de substância retinóide, ISOTRETINOÍNA, segundo Portaria SVS/MS nº 344, de 12/05/98 – Lista C2 e Portaria SVS/MS nº 6, de 29/01/1999 – Capítulo X.

# CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA

## EXTRATOS

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 684/2015.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 365/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente NILVA MADALENA SIQUEIRA GONÇALVES do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): LUIZ FERNANDO ZIMER EIRELI, IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CARDIOEENDO LUMINAL PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP, HEALTH MEDICAL SUPPORT COM. MAT. MED. HOSP, LIFECOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 1.315,50 (Um Mil, Trezentos e Quinze Reais e Cinquenta Centavos).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 745/2015.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 366/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente ZENEIDE APARECIDA DE ALMEIDA RODRIGUES do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): PROSURG PRODUTOS MEDICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 290,00 (Duzentos e Noventa Reais).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS UTEIS APOS O RECEBIMENTO DEFINITIVO.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 746/2015.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 367/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente EDSON ANTONIO DE AZEVEDO do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): ENDOCIRÚRGICA COM DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 290,00 (Duzentos e Noventa Reais).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS UTEIS APOS O RECEBIMENTO DEFINITIVO.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 747/2015.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 368/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.

OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente TEREZINHA PEDRÃO DOS SANTOS do plano de saúde CAAPSML.

CONTRATADA(S): ENDOCIRÚRGICA COM DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

VALOR TOTAL: R\$ 290,00 (Duzentos e Noventa Reais).

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (TRINTA) DIAS UTEIS APOS O RECEBIMENTO DEFINITIVO.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 751/2015.****DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 369/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente MARIA APARECIDA LEMES do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 1.428,80 (Um Mil, Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Oitenta Centavos).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 752/2015.**

**DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 370/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente APARECIDA DA SILVA FONTOLAN do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 176,80 (Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 753/2015.**

**DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 371/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente DARCY DE PINHO ALGARTE do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 176,80 (Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 761/2015.**

**DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 372/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente TELMA ROSANE CABRERA FUMAGALI do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): PRO VASCULAR REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 360,00 (Trezentos e Sessenta Reais).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 762/2015.**

**DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 373/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente MARIKO SUGIOKA do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 5.536,00 (Cinco Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 763/2015.**

**DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 374/2015.**

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.  
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.  
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente VERA CECILIA LOPES do plano de saúde CAAPSML.  
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CARDIOEENDO LUMINAL PRODUTOS MEDICOS LTDA EPP, LIFECOR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.  
VALOR TOTAL: R\$ 722,50 (Setecentos e Vinte e Dois Reais e Cinqüenta Centavos).  
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias úteis após o recebimento definitivo.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080.

---

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº TC/SMGP/CAAPSML-254/2011.**

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº IN/SMGP/CAAPMSL-207/2011.

CONTRATADO: PHLORACEAE FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA.

OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo de valor de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicialmente contratado, correspondente a R\$ 11.250,00 (onze mil, duzentos e cinquenta reais).

## CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO EXTRATOS

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2015-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 010/2015CMTU aos 21 de agosto de 2015, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIOS ME, conforme segue:

Item	Especificação	Qty	Und.	Marca	Preço Unit	Preço Total
1	ARMÁRIO ALTO MEDINDO ENTRE 1,55 A 1,60M ALT. X 0,90M LARG. X ENTRE 0,40 A 0,45M PROFUND. Confeccionado em aglomerado com revestimento em laminado melamínico de baixa pressão (BP) de 15mm a 18mm texturizado ambas faces, bordas protegidas por fita de PVC colado na cor preta, cinza ou ovo, com tampo/base/laterais/prateleira/porta 15mm a 18mm e fundo protegido com Duraplac; Com 02 portas de abrir, puxadores externos tipo alça em plástico resistente, fechadura cilíndrica metálica com 02 chaves, dobradiças metálicas abertura até 110°; e Com 03 prateleiras internas com regulagem de altura.	4	Und	Vianaflex	R\$ 373,00	R\$ 1.492,00
2	ARMÁRIO ALTO MISTO, NA PARTE SUPERIOR: ABERTO E COM UMA PRATELEIRA, NA PARTE INFERIOR FECHADO COM DUAS PORTAS E UMA PRATELEIRA INTERNA, MEDINDO 1,55 a 1,60 M ALT. X 0,90 a 1,10M LARG. X 0,40 a 0,45M PROFUND. Confeccionado em aglomerado com revestimento em laminado melamínico de baixa pressão (BP) 15mm a 18mm texturizado ambas faces, bordas protegidas por fita de PVC colado na cor preta, cinza ou ovo, com tampo/base/laterais/prateleira/porta 18mm e fundo protegido com Duraplac; Com 02 portas de abrir, puxadores externos tipo alça em plástico resistente, fechadura cilíndrica metálica com 02 chaves, dobradiças metálicas abertura até 110°; e Com 01 prateleira externa e 01 interna, com regulagem de altura.	3	Und	Vianaflex	R\$ 303,00	R\$ 909,00
3	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO C/ 4 PÉS Cor preta; Assento e encosto com espuma injetada de 50 mm, assento 47 x 42, e encosto 37 x 44, revestimento em tecido 100% polipropileno; e Com 4 pés fixos, com pintura epóxi na cor preta.	10	Und	Vianaflex	R\$ 214,00	R\$ 2.140,00
4	CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇO Cor preta; Braços reguláveis; Assento e encosto com espuma injetada de 50 mm, assento 47 x 42, encosto 37 x 44, revestimento em tecido 100% polipropileno; e Base a gás com regulagem de altura e inclinação do encosto, com pintura epóxi na cor preta.	12	Und	Vianaflex	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
5	CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO Cor preta; Assento e encosto com espuma injetada de 50 mm, assento 47 x 42, e encosto 37 x 44, revestimento em tecido 100% polipropileno; e Base a gás com regulagem de altura e inclinação do encosto, com pintura epóxi na cor preta.	5	Und	Vianaflex	R\$ 295,00	R\$ 1.475,00
11	TELEFONE DE MESA COM FIO Cor preto; Funções: flash / redial/rediscar / mute/mudo; 3 volumes de campainha; 2 timbres de campainha; Sinalização de linha: pulso e tom. Garantia mínima de 12 meses.	20	Und	Intelbras	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
12	TELEFONE DE MESA SEM FIO Cor preto; Com identificador de chamadas; Transferência de chamada (flash); Agenda telefônica de no mínimo 50 nomes/números; Gerenciamento de chamadas: chamada em espera; Distância fora da base: alcance interno: mínimo de 50 metros; Duração da bateria com o fone fora da base: mínima de 10 horas de conversação; Volume da campainha; 110V; Garantia mínima de 12 meses.	3	Und	Intelbras	R\$ 185,00	R\$ 555,00
14	VENTILADOR DE PAREDE 60CM Cor preto e/ou cromado; Grades de aço cromado com tratamento antiferrugem, grade removível, diâmetro 60 cm; Hélices 22" com 3 (três) pás, 3 (três) controles de velocidade; Potência 160W; Frequência 60Hz; Velocidade 1300RPM; Voltagem 110/220v bivolt.	2	Und	Ventisol	R\$ 195,00	R\$ 390,00



TOTAL MÁXIMO ESTIMADO	R\$ 12.141,00
-----------------------	---------------

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; Altamir do Amaral/Proprietário - A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIOS ME.

Londrina, 24 de agosto de 2015.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2015-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 010/2015CMTU aos 21 de agosto de 2015, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa CAMPOS & GAVA LTDA - ME, conforme segue:

Item	Especificação	Qtd	Und.	Marca	Preço Unit	Preço Total
8	LONGARINA COM 5 LUGARES COM PRANCHETAS Cor preta; Braço tipo corsa, revestimento em poliuretano; Com prancheta escamoteável na lateral; Assento e encosto com espuma injetada de 50 mm, assento 47 x 42, e encosto 37 x 44, revestimento em tecido 100% polipropileno; Estrutura em aço; Com pés a serem fixados no chão, com pintura epóxi na cor preta.	8	Und	Martiflex	R\$ 925,00	R\$ 7.400,00
13	VENTILADOR DE MESA 30 CM Cor preto; Diâmetro 30cm 03 (três) controles de velocidade; Tensão 110V.	2	Und	Faet	R\$ 110,00	R\$ 220,00
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO						R\$ 12.141,00

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; Ovídio GAva Junior/Sócio Administrador – CAMPOS & GAVA LTDA - ME.

Londrina, 24 de agosto de 2015.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2015-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 010/2015CMTU aos 21 de agosto de 2015, torna público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA ME, conforme segue:

Item	Especificação	Qtd	Und.	Marca	Preço Unit	Preço Total
7	ESTANTE DE AÇO EM CHAPA 22, COM 8 PRAT., MEDIDA 2,40M ALT. X 0,90M LARG. X 0,40M PROFUND. Cor cinza; Em chapa de aço espessura nº22 tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi pó por processo eletrostático; Coluna chapa 14. (instalada)	8	Und	Veget	R\$ 388,00	R\$ 3.104,00
9	MESA 1,25M COMP. X 0,74M ALT. X 0,69M PROFUND. Cor bege ou cinza (a definir); Tampo e painel frontal confeccionado em aglomerados com revestimento laminado melamínico de baixa pressão (BP) de 15mm a 18mm, texturizado em ambas as faces, com bordas nos 04 lados protegido por perfil PVC na cor preta, tampo com abertura para fiação; 3 gavetas em aglomerado com revestimento laminado melamínico de baixa pressão, texturizado em ambas as faces, fundo das gavetas em Duraplac, fechadura na lateral com 02 chaves para fechamento simultâneo das gavetas, corredeira plástico injetado, bordas com fita PVC preto colado, puxadores externos tipo alça em plástico resistente, cada gaveta medindo 0,33m largura x 0,38m profundidade x 0,09m altura; Pés tubo oblongo, duplo com uma coluna vertical de reforço, com passagem interna para fiação, com sapata niveladora nos pés, ponteiros protegidas por ponteiros plásticas através de encaixe, pintura epóxi na	10	Und	KAABRASIL	R\$ 386,00	R\$ 3.860,00

	mesma cor da mesa ou em preto, sistema anti-refuginoso, montagem com parafusos.					
10	POLTRONA FIXA COM BRAÇO C/ 4 PÉS Cor preta; Braços tipo corsa, revestimento em Poliuretano; Assento e encosto com espuma injetada de 50 mm, assento 47 x 49, encosto 45 x 48, revestimento em tecido 100% polipropileno; Com 4 pés fixos com pintura epóxi na cor preta.	8	Und	KAA BRASIL	R\$ 258,00	R\$ 2.064,00
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO						R\$ 9.028,00

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; João Ribeiro de Souza/Sócio Administrador – J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA ME.

Londrina, 24 de agosto de 2015.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2015-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 010/2015CMTU aos 21 de agosto de 2015, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa CABULON & SANTOS LTDA, conforme segue:

Item	Especificação	Qtd	Und.	Marca	Preço Unit	Preço Total
6	ESTANTE DE AÇO EM CHAPA 22, COM 6 PRAT., MEDIDA 1,98M ALT. X 0,90M LARG. X 0,40M PROFUND. Cor cinza; Em chapa de aço espessura nº22 tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi pó por processo eletrostático; Coluna chapa 16. (instalada)	8	Und	Prisma	R\$ 382,00	R\$ 3.056,00
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO						R\$ 3.056,00

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; Heleno Wilter dos Santos/Sócio Administrador – CABULON & SANTOS LTDA.

Londrina, 24 de agosto de 2015.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2015-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 010/2015CMTU aos 21 de agosto de 2015, turno público, para que produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação dos preços registrados da empresa PIMENTEL & PIORNEDO LTDA - ME, conforme segue:

Item	Especificação	Qtd	Und.	Marca	Preço Unit	Preço Total
15	ESTANTE DE AÇO EM CHAPA 24, COM 9 PRAT., MEDIDA 2,76M ALT. X 0,90M LARG. X 0,42M PROFUND. Cor cinza; Em chapa de aço espessura nº24 tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi pó por processo eletrostático; Coluna chapa 14. (instalada)	7	Und	Prisma	R\$ 467,00	R\$ 3.269,00
TOTAL MÁXIMO ESTIMADO						R\$ 3.269,00

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD, efetuar a aquisição do objeto preferencialmente dos detentores dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da Ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem. José Carlos Bruno de Oliveira - Dir. Presidente e Marcio Tokoshima - Dir. Adm./Financeiro – CMTU-LD; Valdemir Busignani Pimentel/Sócio Administrador – PIMENTEL & PIORNEDO LTDA - ME.

Londrina, 24 de agosto de 2015.

# COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

## EXTRATO

### EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO E PERMISSÃO DE USO DO CADASTRO DE INSCRITOS DA COHAB-LD MODALIDADE: CHAMAMENTO Nº 001/2015 – COHAB-LD

Objeto do Termo: Fornecimento de dados e informações de inscritos no cadastro da COHAB-LD, com a finalidade de selecionar candidatos para acesso à 22 unidades habitacionais no empreendimento incluído no Programa Minha Casa Minha Vida, faixa II, denominado CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PORTAL DO SOL, situado no Residencial Cancun – Rua Joubert de Carvalho, quadra 01, lote 01/35A – Londrina/Pr.

Permitente: Companhia de Habitação de Londrina- Cohab-Ld, neste ato representada por seus Diretores Presidente e Administrativo/Financeiro, respectivamente, José Roberto Hoffmann e Claudemir Vilalta.

Permissionária: Contato Engenharia e Obras Ltda, neste ato representada por seu Sócio Administrador ANDERSON CONTATO.

Do Preço e Condições de Pagamento: Pela utilização do cadastro de inscritos a PERMISSÃO remunerará a PERMITENTE o percentual de 1,5% (um e meio por cento) incidentes sobre tabela de vendas a ser praticada pelo empreendimento, por Contrato de Compra e Venda efetivamente firmado entre o agente financeiro e o cadastro encaminhado pela COHAB-LD.

Do Prazo de execução e da Vigência Contratual: Esse Termo de Credenciamento e de Permissão de Uso entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de execução de 6 (seis) meses e prazo de vigência de 12 (dozes) meses, prorrogáveis por igual período, uma única vez.

Data e assinatura: 04 de agosto de 2015. José Roberto Hoffmann/Claudemir Vilalta ( COHAB-LD); Anderson Contato ( Contato).

# PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

## EDITAL

### EDITAL Nº 008/2015 – PROCON-LD

#### EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - IMPUGNAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador, Rodrigo Brum Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita Processo Administrativo nº 4231/2015, referente ao Auto de Infração nº 034/2015, tendo como Fornecedor EMANUISA COM DE CALÇADOS E ROUPAS LTDA (MA BELLA STORE), inscrito (a) no CPF/CNPJ sob o nº 21.424.485/0001-10, por infração ao disposto nos Artigos 6º, inciso III e 31, ambos da Lei Federal nº 8.078/1990. Artigo 4º, caput, do Decreto Federal nº 5.903/2006 e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias apresentar IMPUGNAÇÃO, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão.

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Londrina, 25 de agosto de 2015.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo PROCON-LD

# CÂMARA

## JORNAL DO LEGISLATIVO

### ATOS LEGISLATIVOS

## EXTRATO

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2015, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2015.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA.

Contratada: MORGAN & MORGAN LTDA ME , CNPJ: 04.175.743/0001-53.

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de componentes de informática.

Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 10.983,20.

Início da Vigência: a partir desta publicação.  
Final da Vigência: 12 (doze) meses a contar desta publicação.  
Data da Assinatura: 10/08/2015.

## ERRATAS

**ERRATA III REFERENTE AS INSCRIÇÕES IMOBILIÁRIAS ABAIXO RELACIONADAS CONSTANTES NO ANEXO II DO DECRETO Nº 698/2014, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL Nº 2452, DE 10/06/2014.**

INSCRIÇÃO:	BAIRRO	ONDE SE LÊ(R\$/m²)	LEIA-SE(R\$/m²)
06.01.0513.3	TRIANON PARK RESIDENCE	420,00	60,00
06.01.0511.4	TRIANON PARK RESIDENCE	420,00	60,00
06.01.0526.1	TRIANO PARK RESIDENCE	60,00	50,00

Londrina, 25 de agosto de 2015. Guerino de Oliveira Bedendo – Matrícula 13.853-3, Hélio Ferreira – Gerente de Avaliação e Atualização Imobiliária.

No Jornal Oficial do Município de Londrina nº 2787 de 13 de agosto de 2015, página 01, onde se refere a data inserida na página como Quinta – feira 13 de julho de 2015, leia- se como 13 de agosto de 2015.

## EXPEDIENTE

### JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita

**Prefeito do Município** - Alexandre Lopes Kireeff

**Secretário de Governo** - Paulo Arcoverde Nascimento

**Jornalista Responsável** - Antônio Mariano Júnior

**Editoração** – Natália Cotrim - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

**REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO** - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

**Endereço Eletrônico:** <http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial> - **E-mail:** [jornaloficial@londrina.pr.gov.br](mailto:jornaloficial@londrina.pr.gov.br)

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço [www.londrina.pr.gov.br](http://www.londrina.pr.gov.br)